ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

         Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 173/TTr-SYT ngày 19/7/2024 và Tờ trình

số 175/TTr-SYT ngày 22/7/2024,

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn, không để lây lan, bùng phát bệnh bạch hầu,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bệnh bạch hầu cho các nhóm đối tượng theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là tại các địa bàn có lưu hành bệnh hoặc nơi có tỷ lệ tiêm

chủng phòng bệnh bạch hầu thấp.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ động giám sát, phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để xử lý triệt để ổ dịch và điều

trị kịp thời; thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa

bàn tỉnh bảo đảm hậu cần, thuốc, vắc xin, thiết bị, vật tư, hoá chất phục vụ công tác

phòng, chống bệnh bạch hầu theo phương châm 04 tại chỗ, đảm bảo đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh.

- Xây dựng các tài liệu, sản phẩm, thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch

bệnh và tiêm chủng vắc xin phòng bệnh bạch hầu theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động vệ

sinh phòng bệnh, bảo đảm môi trường thông thoáng, sạch sẽ; tổ chức theo dõi sức khỏe

trẻ em, học sinh, sinh viên và thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường

hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở phối

hợp với ngành Y tế tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng,

V/v thực hiện Công điện số

68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024

của Thủ tướng Chính phủ

2

chống bệnh bạch hầu theo khuyến cáo của ngành Y tế; hướng dẫn người dân khi có dấu

hiệu mắc bệnh phải đến ngay các cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

- Tăng cường triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý theo quy định đối với các

tin/bài viết/video có nội dung thông tin xấu, độc, sai sự thật.

4. Sở Y tế, các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ, tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng,

chống bệnh bạch hầu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của

pháp luật.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống

bệnh bạch hầu; vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch vắc xin

thuộc Chương trình Tiêm chủng mở rộng để chủ động phòng, chống bệnh bạch hầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền,

các cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- VPCP, Bộ Y tế (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-31322/7.

    PHÓ CHỦ TỊCH

      Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:48:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:47:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T17:14:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:11:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:11:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:11:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:11:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!